
SEXTA-fEirA, 02 dE OUTUBrO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar a servidora, Sr. EDILMA LEA AMAZONAS 
DE SOUZA, agente administrativo, matrícula nº 003, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP, 
no dia 09 de outubro de 2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº.240, DE 01/10/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 32342

Dispõe sobre viagem Periódica de Fiscalização em Produtos 
Pré-Medidos, para os municípios de Iritúia, São Domingos do 
Capim, São Miguel do Guamá, Santa Maria do Pará, período de 
05/10/2009 a 23/10/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,  
resolve: 
Art.1° - Designar os servidores, Sr. NELSON HORÁCIO SALGADO 
RÊGO, Metrologista e o Sr. RAIMUNDO NONATO CHAVES DE 
SENA, Auxiliar de Metrologista, para realizarem Fiscalização em 
Mercadorias Pré-Medidas, nos municípios referidos acima, no 
período de 05/10/2009 a 23/10/2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Emilio Bernardo Sales Ramos
Diretor Presidente, em exercício

ERRATA DA PORTARiA Nº014/2009/GAb-SEPE 
DE 30 DE SETEmbRO DE 2009.

NúmERO DE PubliCAçãO: 32192
PUBLICADA NO DOE Nº 31.516  de  01/10/2009
Onde se lê  : Art. 1º-  TORNAR PÚBLICO o Regulamento das 
Audiências Públicas do Zoneamento Ecológico Econômico 
da Calha Norte e da Zona Leste do Estado do Pará, a serem 
realizadas no período de 1º de Outubro a 18 de Novembro 
do corrente ano, nos municípios de Almerim, Monte Alegre, 
Oriximiná, Castanhal, Capanema, Cametá, Moju, Tucuruí, 
Paragominas, Marabá, Xinguara, Redenção e Belém;
Leia-se  :  Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o Regulamento das 
Audiências Públicas do Zoneamento Ecológico Econômico 
da Calha Norte e da Zona Leste do Estado do Pará, a serem 
realizadas no período de 1º de Outubro a 18 de Novembro 
do corrente ano, nos municípios de Almeirim, Monte Alegre, 
Oriximiná, Castanhal, Capanema, Cametá, Moju, Tucuruí, 
Paragominas, Marabá, Xinguara, Redenção e Belém;

PORTARiA Nº013/2009/GAb-SEPE.
NúmERO DE PubliCAçãO: 32141

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeiro desta Secretaria o Servidor Ricardo 
Washington Moraes de Melo, matrícula nº57190288-2, devendo 
funcionar como membros da Equipe de Apoio as Servidoras 
Carmen Helena da Cruz Watrin Coelho, matricula nº12477022/3 
e Renata Quaresma Maneschy Palmeira, matricula 57207400/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, em 
Belém, 30 de setembro de 2009.
MARCILIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

AViSO DE liCiTAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 32226

UNIDADE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 003/2009
OBJETO: Contratação de Agência de Propaganda, para prestação 
de serviço de marketing, comunicação e publicidade incluindo 
estudo, concepção, execução e distribuição de campanhas 
publicitárias, planejamento e execução de ações de promoção, 
pesquisa, orientação, produção, divulgação, veiculação e outros 
elementos afins, para a execução do Plano de Comunicação 
aprovado pelo BIRD.
DATA DA ABERTURA: 21/10/2009 Horário: 10h00min hora de 
Brasília.

LOCAL: COMPRASNET
UASG: 925850
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br a partir do 
dia 02/10/2009, qualquer informação através do fone: 3230-
2763/ fax: 3230-4942.
O Pregoeiro.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 32294

N° DO CONTRATO: 013/2009
ONDE SE LÊ: Partes: Secretaria de Estado de Integração 
Regional – SEIR e a Empresa de EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT; Dotação Orçamentária: 
Projeto Atividade: 04.127.1228.4838 – Natureza: 339039
LEIA-SE: Partes: Secretaria de Estado de Integração 
Regional – SEIR e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS – ECT; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 
04.122.0125.4534 – Natureza: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE 
FARIAS

PORTARiA DE FéRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 32221

PORTARiA Nº. 526 DE 01 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária Adjunta de Estado de Pesca e Aqüicultura Em 
Exercício, usando de suas de atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

Nome matricula Período Aquisitivo Período

Saulo Max da Silva 
Cavalcante 57199276/1 2008/2009 05.10 a 03.11.09

Jorge Luiz Figueira de 
Oliveira 57189544/1 2008/2009 01.11.09 a 

30.11.09

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.

ERRATA
NúmERO DE PubliCAçãO: 32179
PORTARiA Nº 1011/09 – SETER, 

22 DE SETEmbRO DE 2009.
Publicada no D.O.E nº 31.513 do dia 28/09/2009.
Onde se lê:   Exercício
Francisco Cleiton Alves de Brito 07/08
Leia-se:    Exercício
Francisco Cleiton Alves de Brito 08/09

FéRiAS OuTubRO / 2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 32263
PORTARiA Nº 1013/09 – SETER, 

22 DE SETEmbRO DE 2009.
Matríc.                    Nome Exerc.            Gozo
57176262      Catarina Maria I. R. Tancredi 2008      01/10/09 a 30/10/09
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF

PORTARiA Nº 3.882/2009-mP/PGJ
NúmERO DE PubliCAçãO: 32414

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO para exercer o cargo de Assessor do Procurador-Geral de 

Justiça, a partir de 01/10/2009, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de setembro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARiA PGJ
NúmERO DE PubliCAçãO: 32335
PORTARiA Nº 3809/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E : 
I – DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
e os servidores ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO, 
JOCILENE FIALHO DA SILVA, ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO 
BECHARA e MARIA STELA DA PAZ VERAS para, sob a 
Presidência da primeira, comporem a Comissão Especial de 
Licitação que será competente para processar e julgar o Convite 
nº 017/2009-MP/PA, com base no art. 51, caput da Lei nº 
8.666, de 21/6/1993.
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA para, no impedimento da titular, substituir a 
Presidente da Comissão.
III – DELEGAR, à Presidente da Comissão, a competência para 
assinar o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARiA Nº 018/2009-mP/CGmP
NúmERO DE PubliCAçãO: 32411

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, estando este 
Corregedor-Geral, em exercício, impossibilitado de executar 
pessoalmente tal procedimento;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, funções 
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça de Canaã dos Carajás, Curionópolis 
e Parauapebas, no período de 05. a 09.10.2009;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ROBERTO 
CAVALLEIRO DE MACEDO JUNIOR para auxiliar o Promotor de 
Justiça nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 14 de setembro de 2009.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

AViSO DE liCiTAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 32217

Modalidade: Convite
Número: 19/2009
Objeto: REFORMA DA RESIDÊNCIA DO PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do 
Ministério Público Es
Observação: mediante a apresentação de disquete ou similar
Responsável pelo certame: CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA
Local de Abertura: Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade 
Velha, Belém, Pará
Data da Abertura: 13/10/2009
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000        449039                       0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARiAS PGJ
NúmERO DE PubliCAçãO: 32156
PORTARiA Nº 3761/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, o servidor efetivo VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, 
ocupante do cargo de Técnico MP-ATC-401-A-II, com ônus para 
a instituição cessionária, a partir de 1°/10/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 22 de setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARiA Nº 3834/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais


